MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

ATA DE APRECIAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA POSSIBILIDADE DE

CONTRATAÇÃO POR MEIO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de 2025, às 13hs00min (treze horas), reuniu-se o

Agente de Contratação e seus membros nomeada pela portaria nº 019/2025, com a finalidade

especial de proceder à verificação da possibilidade de Contratação de empresa especializada em

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas e equipamentos com

fornecimento de peças da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.

 Iniciados os trabalhos, tomou-se conhecimento da existência de existência Ata de

Registro de Preços nº 348/2024 Processo Licitatório nº 293/2024, Pregão Eletrônico 0063/2024 da

Prefeitura Municipal de Ubá MG, cujo objeto foi REGISTRO DE PREÇOS, visando a

contratação de empresa para prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos

leves e pesados, máquinas e equipamentos da frota do Município de Ubá, com fornecimento de

peças e acessórios originais da marca do veículo.

Tal Ata de Registro de Preços foi confeccionada pela Prefeitura Municipal de Uba MG.

Nesse passo, foi observado pelo Agente de Contratação e Membros que a mencionada pessoa

jurídica observou as orientações da Lei Federal nº 14133/21, em especial o artigo 86, bem como,

ainda, obedeceu ao disposto no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2023 e decreto

Federal 11462/2023, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços. Assim sendo, foi

evidenciada a vantagem na Adesão à mencionada Ata de Registro de Preços, uma vez que, a

proposta disponível no registro de preços do gerenciador é condizente com os preços praticados

no mercado e torna desnecessária a repetição de um novo processo oneroso, lento e desgastante,

quando já alcançada a proposta mais vantajosa para o Município de Dores do Turvo/MG. Em

conclusão, opinamos por oficiar a Prefeitura muniicpal de Ubá MG, no sentido de se obter a

devida anuência para a efetuar a ADESÃO à supramencionada Ata de Registro de Preços e, ainda,

oficiar a Empresa a ser contratada, para que as mesmas formalizem o aceite com relação ao futuro

instrumento de contrato com o Município de Dores do Turvo/MG. Deverá também, esta comissão

proceder a cotação de preço par analise do valor contratado. Para constar lavrou-se a presente Ata

que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de licitação. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Lucas Ferreira Teixeira

Agente de Contratação

Samuel Abraão Pires

Membro de Apoio da Comissão

Mauro Lucio Marques da Cruz

Membro de Apoio da Comissão

Edmar Antônio Venâncio

Membro de Apoio da Comissão

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

AUTUAÇÃO

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, na sede da

Prefeitura do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, na Rua Paulo

Fernandes de Faria, 55, nesta cidade, autuo os documentos que adiante seguem.

Para constar, foi feita a presente autuação e procedeu-se a abertura do Processo

Administrativo. Eu, Lucas Ferreira Teixeira, Agente de Contratação, subscrevi.

     _____________________________

Lucas Ferreira Teixeira

Agente de Contratação

PROCESSO Nº 033/2025.

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2025.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 348/2024 Processo

Licitatório nº 293/2024, Pregão Eletrônico 0063/2024 da Prefeitura Municipal de Ubá

MG para Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de

manutenção preventiva e corretiva nas máquinas e equipamentos com fornecimento

de peças da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14133/21 artigo 86

Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2023

Decreto Federal 11462/2023

VALOR ESTIMADO DE DESPESA R$ 61.250,00 (sessenta e um mil,

duzentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha 414: 02.10.01.15.122.0052.2074.3.3.90.30.00

Ficha 417: 02.10.01.15.122.0052.2074.3.3.90.39.00

Ficha 430: 02.10.01.15.452.0504.2076.3.3.90.30.00

Ficha 432: 02.10.01.15.452.0504.2076.3.3.90.39.00

Ficha 493: 02.11.01.26.782.0710.2085.3.3.90.30.00

Ficha 495: 02.11.01.26.782.0710.2085.3.3.90.39.00

Ficha 502: 02.12.01.20.122.0052.2087.3.3.90.30.00

Ficha 505: 02.12.01.20.122.0052.2087.3.3.90.39.00

Ordenador das despesas: Prefeito Municipal.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

ATA DE APRECIAÇÃO PARA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 348/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 293/2024, PREGÃO ELETRÔNICO

0063/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ MG PARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE DORES DO TURVO MG.

PROCESSO Nº 033/2025.

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2025.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2025, às 12hs00min (doze horas), reuniu-

se o Agente de Contratação e seus membros, nomeados pela portaria nº 019/2025, com a

finalidade especial de proceder à verificação da possibilidade de contratação da empresa

Tratormota Peça se Serviços Ltda, por meio da ata registro de preço nº 348/2024 Processo

licitatório nº293/2024 Pregão Eletrônico nº 063/2024 da Prefeitura Municipal de Ubá MG

para Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção

preventiva e corretiva nas máquinas e equipamentos com fornecimento de peças da prefeitura

Municipal de Dores do Turvo MG.

 Aberta a sessão, verificou-se que diante de todo o processado às fls. retro, a

contratação da mencionada é possível e amparada pela Lei Federal nº 14133/21, em especial o

artigo 86, bem como, ainda, obedeceu ao disposto no Decreto Federal nº 7.892 de 23 de

janeiro de 2023 e decreto Federal 11462/2023, que regulamenta o Sistema de Registro de

Preços. Nesse passo, fica evidenciada a vantagem para o Município de Dores do Turvo,

quanto à adesão da Ata de Registro de Preços, frisando, inclusive, que os preços são os

praticados no mercado. Desta forma, encaminhamos o presente feito ao Departamento

jurídico para emissão de parecer e posterior homologação da Autoridade Superior, o Sr.

Prefeito Municipal. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada

pelos membros da Comissão Permanente de licitação. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Lucas Ferreira Teixeira

Agente de Contratação

Samuel Abraão Pires

Membro de Apoio da Comissão

Mauro Lucio Marques da Cruz

Membro de Apoio da Comissão

Edmar Antônio Venâncio

Membro de Apoio da Comissão

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 033/2025.

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DORES DO TURVO/MG, em observância aos

dispositivos da Lei Federal nº 14133/21 artigo 86, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro

de 2023 e Decreto Federal 11462/2023, diante da Contratação de empresa especializada em

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas e equipamentos

com fornecimento de peças da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, houve por bem

ADJUDICAR o presente feito, eis que não ocorrem, na hipótese, quaisquer vícios formais

e/ou materiais tendentes a prejudicar a regularidade do procedimento.

Determino, desde já, a formalização de contrato com a empresa TRATORMOTA

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 03.640.129/0001-52:

Lote Descrição Horas  Valor da hora

técnica

Percentual de desconto

(D) sobre o valor

máximo da hora

técnica(%)

Percentual de

desconto (D) sobre a

tabela de peças dos

fabricantes (%)

23 MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS PESADOS -

DIVERSAS MARCAS

(Random,   J.Deere,

Huber Warco, Komatsu, Case,

Massey Fergson, Dynapac, New

Holland, Fiatallis, Tramontini,

Volvo)

250

horas

R$245,00 5% 5%

nos termos da requisição inicial, respeitando aos valores contidos na Ata de Registro de

Preços em questão, da Prefeitura Municipal de Ubá MG.

Dores do Turvo/MG, 28 de fevereiro de 2025.

Kallil Dahier Moreira Cunha

Prefeito Municipal

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 033/2025.

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 006/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DORES DO TURVO/MG, em observância aos

dispositivos da Lei Federal nº 14133/21 artigo 86, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro

de 2023 e Decreto Federal 11462/2023, diante da Contratação de empresa especializada em

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas e equipamentos

com fornecimento de peças da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, houve por bem

HOMOLOGAR o presente feito, eis que não ocorrem, na hipótese, quaisquer vícios formais

e/ou materiais tendentes a prejudicar a regularidade do procedimento.

Determino, desde já, a formalização de contrato com a empresa TRATORMOTA

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº 03.640.129/0001-52

Lote Descrição Horas  Valor da hora

técnica

Percentual de

desconto (D) sobre

o valor máximo da

hora técnica(%)

Percentual de

desconto (D) sobre

a tabela de peças

dos fabricantes (%)

23 MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS PESADOS -

DIVERSAS MARCAS

(Random,   J.Deere,

Huber Warco, Komatsu, Case,

Massey Fergson, Dynapac, New

Holland, Fiatallis, Tramontini, Volvo)

250 horas  R$245,00 5% 5%

 nos termos da requisição inicial, respeitando aos valores contidos na Ata de Registro de

Preços em questão, da Prefeitura Municipal de Ubá MG.

Dores do Turvo/MG, 28 de fevereiro de 2025.

Kallil Dahier Moreira Cunha

Prefeito Municipal

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br